Apostolatus officium, &c. Taxat emolumēta secretarii à se luperiori constitutione crea-tiæ; Decernitque quod Officiales status Ec-clesiastici ipsas soluere teneantur Collegio ipsorum secretariorum (sequitur tenor Ta-xæ) Gubernatorum Almæ Urbis, &c. officia-les soluant taxam singulis sex mensibus; Alii superiores nihil ab eis exigant pro deputa-tione ad officia. Si officia suspendantur, The-saurarij locorum soluunt diætas taxas: & si-militer quando legatus deputatur in provin-ciis, & quod Gubernator pluribus locis pre-fectus omnium locorum taxas soluere te-neatur; Sunt tamen quædam officia non ta-xata: & Taxa particulari Castellanorum Ar-tium ipsius statutus ecclesiastici, Dat. Rom. prid. Cal. Ian. ann. vide vbi sup.

Finem litibus, &c. Iurisdictionem Audi-torum Rotæ decernit; praesentata fibi com-missione possit procedere, & iudicare absque consensu aliorum coauditorum, cum citatio ad notitiam partis peruererit, possit proce-dere ante obseruationem terminorum, in-causis pupillorum habeat consensem coau-di-torum, & similiter in concedendis remis-sorijs, & reiteratione terminorum, Iustitiam ministrare in appellationibus, Dat. Rom. Id. Ian. ann. 4. Vide Greg. 9. const. 3. Mar. 5. con-stit. 3. Pij 4. const. 87.

Licet ea, &c. Confirmat const. Pij 2. Paul. 2. Sixti 4. & statutum urbis contra Homicid. & Brigandos, & imponit poenam criminis laza Maiest. Rebellionis, & alias ab illis expressas in eos, qui minas intulerint pro habenda pa-ce, cum claus. &c. Dat. Rom. id. Sept. ann. 3. 1488. Vide constitut. 6. Pauli 2. cum ibi adnot.

Quoniam intelleximus, &c. Decernit ne-bitores mercatorum Ripæ, ac Ripetæ, oc-casione mercium ripalium ad dilationes quinquennales bonorum, & moratoria ad-mittant. Et appellationem in Curijs Ripæ, & Ripetæ concedit ad Cam. Apost. tantummo-dò. Datum Rom. Id. Iul. ann. 5. Vide confir. Leo. 10. const. 42. Pij 4. const. 76. Pij 5. const. 63. Paul. 3. const. 56.

Sicut bonus, &c. Decernit, quod vigore li-
K 2 licen-

licetie resignandi beneficia extra cutia resignations debet fieri in loco distante per duas dieas a Cur pontif. Et quod si tant simlicitate, aut vere ex causa permutations, & non sicut ad aliorum commodum; Contra facientes in utroque accipientes, mediatores, notarii, &c. si sine Episcopi, interdictus sit illis ingressus Eccl. Alii excomm. sentent. incurant, & resignations nullae sint, & beneficia vacent; Reuocat licentias resignand; beneficia fed. Apostolicz reseruata, tam concessas, quam concedendas, & statuit, quod Resignantes beneficia valoris ultra flor. 24. de Cam. notificant de illis, alioquin illa vacare censentur, cum claus. &c. Dat. Rom. 1491. anno 8.

De publicatione Resignationum Greg. 13. const. 9.

Officij nostri, &c. Per hanc const. innodat pœnis, qui impedit causas, & excomm. respectu eos, qui impedit presumptim executionem mandatorum Apostolicorum; eorumque sautores. Imponit etiam penas peritii, & amissionis officij; & nullitatis actorum, & scripturarum Notariis recusantibus dare instrumenta executionis. Et mandat Ordinariis, vt hanc const. in Civitatibus, ac eorum Eccl. publicari faciant, cum claus. &c. Datum Romæ 8. Calend. Febr. 1490.

Confirmatur, & ampliatur Leo 10. constit. 26. Clem. 7. constit. 43. Gregor. 13. constit. 24.

Cum sepe contingat, &c. Decernit, quod Ciues Romani non originarii teneantur ad soluendam fidam Dohanz patrimonii sicut forentes cum clausul. &c. Confirm. Jul. 3. constit. 68. Gregor. const. 46. Vide Pii 2. const. 4.

Decet Romanum, &c. Monet omnes, vt soluant debitos censu R. Cam. Apost. in festo SS. Petri, & Pauli. & i. annis, quibus data est dilatio ad soluendum, vel committendum est, vt aliis soluant, vt dicta die probent causas propter quas non soluunt. Ethion docentes debeant huic monitioni præsuisse sub pena priuationis ipso facto, cum clausul. &c. Datum Rom. 6. Non. Maii, anno 8. Confirmatur, & ampliatur Greg. 13. const. 64. Pauli 4. constit. 25. Vide ibi concordiam. Obiit Rom. 7. Cal. August. 1492.

ALEXANDER VI. Inter cetera, &c. Ferdinandus Rex, & Helisabet Regina, Regnum Granatæ à Saracenis recuperarunt. Edeinde Christophorum Columbum cum nauigijs elegerunt ad inquirendum per mare, alias minimè navigatum alias Insulas in cognitas, & inuenient quædam Insulae Nouæ, in quibus reperta sunt pretiosa quæ-

dam diversi generis; Quærum insulatum gentes Rex, & Regina ad fidem catholicam reducere studebant; Pont. igitur eis concedit insulas, & terras firmas inuenientas, & inuenientas versus occidentem, & meridiem, vt inducante ad fidem catholicam eârum gentes; Declarans non tollere se in ius quæsumum ab his principibus: Et prohibens sub pena excommunicati sentent. aliis accessum ad illa infotis pro mercibus habendis absque Regi sententia cum claus. &c. Dat. Rom. 4. Kal. N. Maii 1493. ann. 1.

Ex qua, &c. Innovat, atque extendit constit. 11. Sixti 4. de ædific. & iure coniugij, cum deput. executorum, clausul. &c. Dat. Rom. prid. Non O. ob. anno 2.

Vobis dilectis, &c. Ampliat iurisdictionem Magistrorum viarum Vrbis, &c. illis facultatem in procedendo, & quod in causis clericorum interueniat Vic. Vrbis cum Magistris in decidendo, si presens fuerit; Et assessoris votum detur, si petatur; Disponit de pœnarum applicatione; De tempore prosequendi causas appellationum, cum clausul. &c. Dat. Romæ.

Admirabile Sacramentum, &c. Anno 1492. in Eccl. Sanctæ Crucis in Hierusalem de Vtbe inuentas fuit titulus Crucis; Quare sum. pont. vt Eccl. illa dignis frequentaretur honoribus, multas concessit indulg. visitantibus dictam Eccl. vlt. Dominica Ianuarii, Dat. Rom. 4. Cal Aug. anno 4.

Romani Pontificis, &c. Vestigiis plurimorum pontif. quos nominat inherendo: declarat, quod quilibet teneatur ad soluendum fidam Dohanz patrimonii; Et quod Domini teneturum consenserunt infra limites Dohanz Dohancerii, & non alijs absque eorum licentia vendant pascua, &c. cum clausul. &c. Dat. Rom. 6. Cal. Nou. anno 5. vide Inn. 8. constit. 15. & 16. Pii 2. const. 4. De limitibus Dohanz Greg. 13. const. 89. Desensus huius const. supplet. Iul. 3. const. 61.

Cum ex relaxatione, &c. Monet debitores Cam. Apost. vt canones, census, &c. soluante intra unius mensis spatum à die publicationis; & quolibet anno in Vigilia, vel die SS. Apost. sub pœnis, &c. & committit Camerario, ac præsidentibus Cam. vt non soluentes in termino declararent incidisse in penas, &c. & compositionem præcipit, non admittit; cum clausul. &c. Datum Romæ 15. Calen. Ian. anno 6. Vide Inn. 8. const. 16. cum ibi adnotatis.

Inter ceras, &c. Continet indictionem. Jubilci pro visitantibus Basil. S. Petri, et Pauli & S. Ioan. Later. & S. Mariz Majoris de Vtbe anno

anno 2500. Inno uando ipdulg. aliotum sum. pot. Decernens quod detenti legitimo im- pedimento, si in meo incepto, vel facta præ- paratione, contigerit ex via migrare, contri- ti, & confessi plen. indulg. consequantur; Po- sint accipi pro defunctis propinquis, amicis, &c. atque illis valere per modum suffragii conferendo eleemosynam in capsa ad hoc deputata; iuxta suorum confessorum taxatio- nem; Dat. Rom. 13. Cal. Ian. anno 8. Vide con- stit. 10. Paul. 2. cum ibi adnotatis.

Pastoris aeterni, &c. Concedit facultatem peccatariis in Basili. S. Petri de Urbe deputatis absoluendi eos, qui conse qui volunt libilizum à casibus referuntur quibuscumque Bullæ. Cœz, & aliis, de quibus presentibus oportet fieri mentionem, id est conspiratione in- perf. pont. falsificatione literarum Apost. ar- morum delatione ad infideles; &c. & suspen- dit pro dicto anno omnes licentias aliorum Confessorum concessas, præcipiens, ne ipsis possint uti sub pena excomm. latet sent. cum claus. &c. Dat. Rom. 13. Kal. Ian. anno 8. Vide Clem. 7. const. 10.

Et si universis, &c. Iste Pont. viam dire- quem a porta Castris. Ang. usque ad plateam S. Petri fieri, eamque Alexandrinam appellari mandauit. Ideo Gubernator Vrbis de mā, dato, istius præcipit in locis diversis dictæ via adherentes edificia fieri, quod mandatum non obseruabatur: Propterea pont. omnes in constitutione nominatos moneret, ut in ter- mino assignato in dicta via edificant: Et in- obedientibus penas imponit; Iudices depu- tati in premisis; Mandatque loca infra dictum terminum non edificata vendi locari. &c. cum decreto irrit. claus. &c. Dat. Rom. anno 8. Confirmatur, & ampliatur per Leo 10. con- stit. 13.

In iunctum nobis, &c. Mandat ducatum volumi; pro literis gratis expediendis debere solvi; Et literæ cum inscriptione nominis viris Secretariis deputati expediri debent, alias nullæ sint. Et quod Secretarii nullatenus adstringantur ad remittendum taxes eis debitas: Quod abbreviatores à tali solu- tione sint exempti, cum claus. &c. Dat. Rom. id. Mar. anno 9. Vide Innoc. 8. const. 8; cum ibi adnotatis.

In eminenti, &c. Litigantes, qui aduersarios eorumque procuratores, Iudices; Testes, Notarios, &c. minis afficiunt, & verba- rant, vel occidunt, eorumque factores occupa- fionem iuris amissione, incident exilio, ac de- positionis à dignitate penam off. ac benefi- priuationem, criminis latet Majest. reatuosa, eorumque beneficia vacare censcantur.

fames, atque inhabiles habentur, & sint ex- communicati, cum claus. &c. Dat. Rom. id. Apr. anno 10.

Cum acceperimus, &c. Quoniam malefi- ci, & incitatores multa sceleris, & errores inducebant; ideo Pont. facultatem concedit Inquisitoribus procedendi contra illos; cum clausul. &c. Datum Rom. &c. Vide Leo 10. const. 38. Adrian. 6. const. 5. contrarium de- creverat Alex. const. 10. pripil. Inquir. Clem. 7. const. 36. Obiit Romæ 15. Kal. Sept. 1503.

IV LIVS II. *Quia nihil, &c.* Mandat territoria libera custodiri à furibus, & sicariis, & quod non custodientes ad damni illati refactionem teneantur, Dat. Rom. 8. Nou. anno 1. Confirmatur, & ampliatur Leo 10. const. 23. Greg. 13. const. 68. de materia bannitorum Pii 2. const. 8.

Cum tam diuino, &c. Præcipit quod ele- gio pape simoniacè facta sit nulla, & quod contra electum opponi possit de simonia, si- cut de vera hæresi. Electus sic quacumque dignitate, & beneficio priuatus existat; Elec- tio ista per adorationem, obedientiam, &c. non conualescat, & quod omnibus licet ab eius obedientia discedere: Cardinalesque impeditre possint, ne ille se ingerat Eccl. regi- mini. Simoniacè eligentes, mediatoresque ab omnigradu, & dignitate, officio, & benefi- cadant; Obligationes occasione dictæ simo- niae factæ, nullæ sint, & inualidè censcantur. Cardinales non complices possint alium- sum. pont. eligere, cum claus. &c. Dat. Romæ 18. Kal. anno 2. Vide Paul. 4. const. 28. Pii 4. const. 8. 5. Pii 5. const. 4. & 149.

Ex debito pastoralis, &c. Confirmat con- stitutiones aliorum de annatis, & quinden- tiis quo ad Monasteria, & beneficio piislo- cis unica, de cetero non vacantia, cum clau- sulis, &c. Vide Paul. 2. const. 9. cum ibi no- tatis,

Romani Pontificis, &c. Bonif. 8. & Alex. 6. quorum constitutiones hic non habentur, penas excomm. & priuationis benef. impo- suerunt quibuscumque personis ingerenti- bus se in administratione Ecclesie cuiuscum- que literis non expeditis; Et similiter id fe- cit Pius 2. non soluentibus annatas in seruo- no; Qued. & secretario. 8. const. 4. Hoc in- igitur omnes constitutiones confirmat, & in- nouat hic pont. quo ad futura: & moderatur, quoad praetexta, & presentia, ut scilicet insi- terminum assignatum si soluerint, & expe- dienter literas huius absoluti, & habilitati, & restituiri, ad illam minus penitus premissis, & priuationis ipsa fundo se irregitos souerie. Completum intentum, cum claus. &c. Dat. Rom.

Rom. 5. Kal. Aug. anno 2. Vide Iul. 3. constit.
38. cum ibi annotatis.

Cum homines, &c. Approbat, atque innovat Pii 2. & Sixti 4. constitutiones contra bannitos, & homicidas, et illam extendit ad brigos, receptatores, ac fautores brauorum, ac bannitorum, quos excommunicationis sententia innodat, priuatq; officijs, ac beneficijs, & dignitatibus, honoribus, &c. Et eadem penas incurtere vult non reuelantes diuos culpabiles homines, cum clausulis, &c. Dat. Rom. 5. Kal. Decemb. ann. 3.

Confirmatur, & ampliatur Leo. constit. 31. vide constitut. 8. Pij 2. cum his, quæ annotata sunt.

Accipimus hisco, &c. Pracepit, ne appellatione admittatur in causis maleficiorum, nisi factio deposito cum decreto: initum Rom. 16. Jun. ann. 3.

Confirmatur per Iul. 3. constit. 23. Pij 4. constit. 7. et eandem ille declarat, constit. 133. Pij 5. constit. 143. et 185.

Sicut prudens, &c. Erectio Collegij Scriptorum Archiuij, vide Leo 10. constit. 6.

Liceat ea, &c. Confirmat constit. 4. Sixti 4. Deptiuilegijs Curialium, disponendi scilicet de suis bonis, et successione ab intestato, Dat. Rom. 13. Kal. Iun. ann. 5. Vide ibi.

Percepimus à fide, &c. Praecipit sub pena excomm. latæ sent. priuationis offic. benef. ac dignitatum, emolumētorum, & omnibus clericis, & quibuscunq; ministris Reuer. Camer. Apost. ne audeant se intromittere, vel participare, quomodocunq; auxiliū, vel fauorem, præstare in conteractibus rerum Cameralium. Et sub eisdem penis mandat reuelari, etc. Confirmatur, extenditur per Paul. 3. constit. 6. 4.

Regis pacifici, &c. Prohibet duellorum vsu omnibusq; personis, quibuscunq; conditionis, status, & dignitatis, praecipit, ne committant, siue permittant sub pena excommunicacionis latæ sententiaz, & quatuor millium ducentorum Cam-Apost. applicandum, Dat. Rom. Cal. Mar. ann. 6.

Confirmatur per Leonē X. constit. 29. Clem. 7. constit. 1. Pium 4. constit. 25. Gregor. 13. constit. 87. Concil. Trid. sess. 25. cap. 19. Clem. 8. constit. 19.

Suscipi regiminis, &c. Confirmat, & ampliat constit. 3. Pij 2. de applicatione ad futurū Concilium, sententijs, & mandatis Summ. pontific. quam Constitutionem declarat ligare omnes quacunq; dignitate, & quibuscunque locis existant. Et illius, publicaturus, Constitutionis defensus supplet. Penas in ea contētā innovat, & auget, vt scilicet habeantur pro yenis schismaticis, ac de catholica fide ma-

le sententiis, pœnisq; Ecclesiasticis subiacēre, &c. prouocationes ad futurū interpositas annullat; Loca, in quibus prouocantes periuntur, Ecclesiastico interdicto supponit, & excommunicantur respectiue; Cum claus. &c. Dat. Rom. 9. Cal. Iul. ann. 9.

Fide dignis, &c. Decernit, ne Homicide, & alijs, de quibus pœna sanguinis imponenda venit, audiantur per alios pro eis comparentes, sed ipse se in carceribus presentare teneatur. Obtinentes remissionem, vel gratiam à Pontifice, vel alias teneantur narrata in literis, siue supplicationibus coram Gubernatoribus locorum verificare; Actas minor 25. annorum non excusat homicidas; Et qui vigesimalium annum attigerit pro maiori habeatur; Cum decreto init. claus. &c. Datum Rom. 29. Decembr. anno 7. Vide Pij 5. constit. 45. pij 4. constit. 71.

Et si ex debito, &c. Tractat de applicacione emolumentorum Gabellæ super vino impositæ pro studio Almæ Vrbis; Et statuit, vt Depositarius Gabellæ det cautionem bancharium: & soluat salario Lectorum; vide Leonem 10. constit. 1. & Eugeñ. 4. constit. 2.

Decet Romanum, &c. Declarat iurisdictiones Vicar, Vrbis, De quo Clem. 7. constit. 23. Gubernatoris, de quo Leo decimus, constit. 7. Paul. 4. constit. 51. Pius 4. constit. 89. & 165. Pius 5. constit. 111. Greg. 13. constit. 84. & 90. Audieris Camera Apost. Leo X. constit. 3. & 33. Paul. 3. constit. 155. Iul. 3. constit. 17. pius 5. constit. 1. & 21. Greg. 13. constit. 57. Senatorum, & Iudicium Cur. De quibus Paul. 3. constit. 15. Paul. 4. constit. 15. Greg. 13. constit. 17.

Marecalli Vrbis; De quo Pii Quarti, constit. 89. Gregor. 13. constit. 30. Dat. Rom. 15. Cal. April. anno 9:

Et si Romanus, &c. Ordinat, quod Officiales Curie Rdm. seruent taxas, & ne aliquid ultra ipsas etiam a sponte dantibus recipiat; Contrauenientes pœnis ad arb. plebit cum deputatione executorum, clausulis, &c. Dat. Rom. 3. Cal. April. ann. 9.

Si nostram, &c. Tractat de reintegratione incliti Roman. Pont. ad superioritatem, & iurisdictionem, quam habebat in Civit. Tiburtina, &c. Dat. Ro. 15. Cal. April. anno 9.

Ex querelis, &c. Decernit, quod causæ spestantes ad Cur. Capitolinam per signaturam alijs iudicibus non remittantur, & commissæ reassumantur, cum clausul. &c. Dat. Rom. 15. April. anno 9.

Ad extimis, &c. Officium Audit. confert cum honoribus, & privilegijs, & emolumētis consuetis; Facultatem concedit cognoscendi causas per locum tenentes, & caulas.

criminales vñq; etiam ad capitale supplicium, & vñq; ad suminam ducentorum; Et exequendisentias suas, & alias per quoscunq; in Curia latas, & processus speciales, & generalis exequendi, & cognoscendi causas degentium in Curia pro negotijs cocontractis extra, & degentium extra pro negotijs contractis in Curia; cum absolutione paenitentie, &c. cum clausulis, &c. Dat. Rom. 5. Non. Maij anno 9. Obiit Rom. 9. Kal. Mar. 1513.